
 

Unione Europea 

REPUBBLICAITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 

Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Il Dirigente Generale 

 
 

 
DDG n.                       del                          /S1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 5  pagine 

Oggetto: Avviso n. 12/24 PR FSE+ Sicilia 2021-2027  - nomina della Commissione di valutazione tecnica delle 

proposte per l’inserimento socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale ritenute ammissibili ai sensi 

dell’articolo 8, paragrafo 8.2 del richiamato Avviso n. 12/24, composta da: 

1. Dott. Marco Pace componente per l’Amministrazione regionale, con funzione di Presidente; 

2. Dott. Rosario Candela componente per l’Amministrazione regionale, con funzione di Vice Presidente; 

3. Dott. Martino Pernicone , componente per l’Amministrazione regionale; 

4. Dott.ssa Elisabetta Zito componente; supplente Dott.ssa Annunziata Caridi, per il Provveditorato 

Regionale dell’Amministrazione penitenziaria; 

5. Dott.ssa Gabriella Di Franco componente, supplente D.ssa Eugenia Cortese, per all’Ufficio 

Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna per la Sicilia,; 

6. Dott.ssa Maria Letizia Balsamo componente; supplente Dott.ssa Leonarda Giordano, per il Centro per la 

 Giustizia minorile; 

7. Dott. Santi Consolo componente; supplente Dott. Giovanni Stimolo, per dell’Ufficio speciale del Garante 

dei diritti dei detenuti – Sicilia. 

 

1350

21/05/2025



2 

D.D.G.N._ _ _   del  

  

 

ILDIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale. n. 28 del 29/12/1962, e ss.mm.ii. “Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 10/04/1978, “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii. concernente “Norme sulla dirigenza e sui 

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in 

materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla GURS n.33 del 17 luglio 2019,recante: 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2018,n.19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.13,comma 3 

della L. R. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D. P. Reg. 18 gennaio 2016 n.,6, e successive 

modifiche ed integrazioni” e in attuazione dello stesso, il nuovo funzionigramma del 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, con cui viene istituito il Servizio 1 

“Programmazione attuativa del POR FSE e del POR FESR”; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 726 del 17.02.25, di cui alla delibera della Giunta Regionale n. 42 del 14.02.2025, con 

il quale è stato conferito alla D.ssa Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. riguardante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m. e i.; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7, Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO  il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli 

artt. 1 e 2 della L. 13 agosto 2010, n. 136” e s. m. e i;  

VISTO  il Protocollo d'Intesa tra la Regione siciliana e il Comando regionale della Guardia di Finanza 

sottoscritto in data 11 novembre 2011 ai fini del coordinamento dei controlli e dello scambio di 

informazioni in materia di finanziamenti dei Fondi strutturali comunitari; 

1350

21/05/2025



3 

D.D.G.N._ _ _   del  

  

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m. e i.;  

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2014, e in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di 

trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa”, come sostituito dall’art.98 comma 6 della 

legge regionale 7/05/2015 n.9; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m.i.; 

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 

gennaio2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA la L.R. del 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 

3 del 15/01/2025; 

VISTA  la L.R. del 09/01/2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

VISTO  il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 dicembre 2020 

che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021, recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2023/1676 della Commissione del 7 luglio 2023 che integra il 

regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la 

definizione di costi unitari, somme forfettarie, tassi forfettari e finanziamenti non collegati ai costi 

per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; 

VISTO l’Accordo di Partenariato (AdP) 2021/2027 approvato con Decisione di esecuzione della 

Commissione C(2022) 4787 del 15/07/2022;  

VISTO il Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027(PR Sicilia FSE+2021-2027), 

adottato con Decisione della Commissione Europea C(2022)6184 del 25.08.2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 569 del 7 dicembre 2022 recante: “'Programma Regionale 

(PR) FSE (+) 2021-2027' – Presa d'atto”; 

VISTA la Deliberazione n. 6/2017 della Corte dei Conti della Regione Siciliana sugli atti da sottoporre al 

controllo preventivo di legittimità ai sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto legislativo n. 200 del 

1999;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 7/Segr. Giunta del 9 dicembre 2022 per il PR FSE+ 

dell’inoltro alla Corte dei conti, per la registrazione, ai sensi dell’art. 2 del decreto legislativo 18 

giugno 1999, n. 200, come sostituito dall'articolo 6, comma 1, del decreto legislativo 27 dicembre 

2019, n. 158 e successive modificazioni, la suddetta deliberazione della Giunta regionale n. 569 

1350

21/05/2025



4 

D.D.G.N._ _ _   del  

  

 

del 7 dicembre 2022 recante: “'Programma Regionale (PR) FSE (+) 2021-2027' – Presa d'atto”;  

VISTO il protocollo di intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i Dipartimenti Regionali degli 

Assessorati della Regione Siciliana e della Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la Regione 

Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n. 10/2019 del Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO  il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22, “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i 

programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 

programmazione 2014/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 570 del 07/12/2022 “PR FSE (+) 2021-2027. 

Approvazione istituzione Comitato di Sorveglianza ed apprezzamento bozza di regolamento interno 

del CdS e bozza di 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE+ Sicilia”; 

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni finanziate dal PR FSE+ come regolato all’art 73 Reg. (UE) 

2021/1060 approvati dal Comitato di Sorveglianza del PR Sicilia FSE+ 2021-2027del 11/12/2024; 

VISTO  l’articolo 72 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, che attribuisce all’Autorità di Gestione la 

responsabilità della gestione del programma allo scopo di conseguire gli obiettivi del programma; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 298 del 06 luglio 2023 recante: “PO FSE+ 2021-2027. 

Manuale delle procedure, Si.Ge.Co. e Vademecum. Apprezzamento” con presa d’atto della 

Programmazione Attuativa e Calendarizzazione Avvisi 2023, da integrare a cura della AdG; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 

versione vigente; 

VISTO il vigente Vademecum per l’attuazione del Programma Regionale Siciliana FSE+  2021-2027; 

VISTO il DDG n.765 del 28/07/2023 con il quale viene adottato il Documento di Programmazione 

Attuativa 2023-2025 del Programma, nella versione di luglio 2023, allegato e parte integrante del 

predetto decreto; 

VISTI  il D.D.G. n. 1720 del 25/06/2024 di approvazione dell’ “Avviso n. 12/24 PR FSE+ Sicilia 2021-

2027 - per la presentazione di operazioni per l’inserimento socio-lavorativo dei soggetti in 

esecuzione penale - ed il D.D.G. n. 42 dell’17.01.2025 di proroga della scadenza di presentazione 

delle istanze al 04 febbraio 2025; 

VISTE la richiesta del Dipartimento della Famiglia prot.n.10066 del 10/03/2025 inviata al Dipartimento 

dell'Amministrazione Penitenziaria - Provveditore Regionale per la Sicilia, all’Ufficio 

Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna per la Sicilia e al Centro per la Giustizia Minorile 

per la Sicilia, e la richiesta prot n. 10073 del 10/03/2025 inviata all’Ufficio speciale del Garante dei 

diritti dei detenuti – Sicilia, con le quali è stata chiesta la designazione dei rispettivi rappresentanti 

e dei supplenti per la Commissione di valutazione tecnica, in attuazione di quanto stabilito 

dall’art.8, paragrafo 8.2 dello stesso Avviso 12/24; 

VISTE  le note di riscontro prot. n. 22354 del 13/03/2025 del Dipartimento dell'Amministrazione 

Penitenziaria - Provveditore Regionale per la Sicilia, prot.n. 11126 del 14/03/2025 dell’Ufficio 

Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna per la Sicilia, prot.n. 11008 del 10/03/2025 del 

Centro per la Giustizia minorile per la Sicilia e prot. n. 399 del 12/03/2025 dell’Ufficio speciale del 

Garante dei diritti dei detenuti – Sicilia , con cui sono stati designati i rispettivi rappresentanti e 

supplenti; 

 

 

 

1350

21/05/2025



5 

D.D.G.N._ _ _   del  

  

 

DECRETA 

Articolo 1 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, in attuazione di quanto stabilito 

dall’art.8, paragrafo 8.2 del richiamato Avviso 12/2024, è nominata la Commissione di valutazione tecnica delle 

operazioni progettuali ritenute ricevibili e ammissibili, nella seguente composizione: 

1. Dott. Marco Pace componente per l’Amministrazione regionale, con funzione di Presidente; 

2. Dott. Rosario Candela componente per l’Amministrazione regionale, con funzione di Vice Presidente; 

3. Dott. Martino Pernicone , componente per l’Amministrazione regionale; 

4. Dott.ssa Elisabetta Zito componente; supplente Dott.ssa Annunziata Caridi, per il Provveditorato Regionale 

dell’Amministrazione penitenziaria; 

5. Dott.ssa Gabriella Di Franco componente, supplente D.ssa Eugenia Cortese, per all’Ufficio Interdistrettuale di 

Esecuzione Penale Esterna per la Sicilia,; 

6. Dott.ssa Maria Letizia Balsamo componente; supplente Dott.ssa Leonarda Giordano, per il Centro per la 

 Giustizia minorile; 

7. Dott. Santi Consolo componente; supplente Dott. Giovanni Stimolo, per dell’Ufficio speciale del Garante dei 

diritti dei detenuti – Sicilia. 

Articolo 2 

 

Nella seduta di insediamento i componenti della Commissione di valutazione tecnica dovranno: 

 fornire le dichiarazioni sostitutive inerenti le disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità 

dell’incarico, da rendere ai sensi del DPR 445/2000 secondo il format adottato dall’Amministrazione; 

 stabilire il calendario dei lavori, coerente con la necessità di assicurare il più celere avvio della fase di 

attuazione dei progetti selezionati; 

 predisporre la griglia di valutazione secondo i dettami dell’art.8, paragrafo 8.2 dell’Avviso 12/2024; 

 

 

Articolo 3 

 

Le sedute della Commissione di valutazione tecnica sono valide con la presenza di almeno 5 componenti fra cui il 

Presidente o in sua assenza il vice Presidente. 

 

Articolo 4 

 

Per i componenti della Commissione di valutazione tecnica di cui al precedente art. 1, non sono previsti indennità o 

rimborsi spese, escluso per i componenti interni all’Amministrazione regionale non dirigenti il compenso per il lavoro 

eventualmente svolto in plus orario. 

 

Articolo 5 

Il presente provvedimento sarà notificato a tutti i componenti della Commissione di valutazione tecnica sopra 

individuati e sarà pubblicato integralmente sul sito della Regione, nella sezione del Dipartimento Regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali e sul sito del Fondo Sociale Europeo, all'indirizzo www.sicilia-fse.it. nella sezione 

PR FSE + 2021 -2027, in assolvimento degli obblighi di cui all’ art. 68, comma 5, l. r. n. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98, co. 6 della l.r. n. 9/2015. 

 

 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

D.ssa Maria Letizia Di Liberti 

 

http://www.sicilia-fse.it/
1350

21/05/205


	Regione Siciliana
	Il Dirigente Generale

		2025-05-20T15:32:51+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




